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Úvod

Liturgie má nezaměnitelné místo v církvi. Je něčím, co člověka ovlivňuje a prolíná se

jeho životem. Při slavení mše svaté se shromažďují věřící k setkání s ukřižovaným

a vzkříšeným Kristem v eucharistii a nechávají na sebe působit symbolický jazyk

liturgie. Má významný vliv na duchovní život člověka. „Liturgie je zdroj a vrchol

činnosti církve.“
1
Má tak ústřední postavení v životě křesťanů a v jejím prožívání

je zdroj obnovy celého života věřícího.

Ve 20. století prošla mše svatá proměnami stejně jako společnost a člověk s jeho

hodnotami a potřebami. Pro představu si zmíníme několik důležitých událostí.

Lidé prožili hrůzy první a druhé světové války, zažili převrat v nastavení a fungování

společnosti, kterému byli nuceni se velmi rychle přizpůsobit. V novém zřízení lidé

přestávali být soběstační. Proměnu ve společenské rovině provázely také změny

v politické sféře a fungování státu.

S touto postupnou změnou společnosti souvisí také změny, které se týkají prožívání,

hodnot a potřeb člověka. Na tyto proměny, které se týkají společnosti a člověka, církev

reagovala II. vatikánským koncilem a jeho dokumenty.

Od té doby uběhla řada let a člověk i společnost prošli dalšími proměnami. Doba

se výrazně zrychlila. Technika je na vzestupu a nahrazuje čím dál více člověka

a mezilidský osobní kontakt. Na člověka jsou kladeny veliké nároky. Dnešní člověk

nemá čas.

Při nahlížení na vývoj společnosti, člověka a jeho spirituality se nabízí otázka,

na kterou budeme při zpracování této práce hledat odpověď.

Reaguje mše svatá, tak jak ji známe dnes, na aktuální potřeby současného člověka?

K zamýšlení se nad touto otázkou a k následné k volbě tématu mě také vedly

poznatky, které mám z práce s „věřícími“ i „nevěřícími“ lidmi v rámci své praxe. Mám

na mysli například skutečnosti, že křesťané inklinují současně k jiným alternativním

spirituálním směrům. Mše svatá, která ve 20. století zaujímala v duchovním životě

ústřední místo, pravděpodobně nemusí být z pohledu postmoderního člověka jedinou

cestou pro jeho spiritualitu. Zdá se, že dnes lidé spíše vyhledávají alternativní duchovní

proudy, které jsou pro ně lákavější, možná i pro ně srozumitelnější, či reagují lépe nebo

pružněji na jeho aktuální potřeby.

1
SC 10.
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První část diplomové práce se věnuje současnému člověku, jeho potřebám

a spiritualitě. Současně osvětlím význam a popularitu mimokřesťanských spirituálních

směrů. Další část se bude zabývat mší svatou a jejímu významu pro člověka.

V souvislosti s tímto tématem se zaměří na prvky, které se vyskytují při liturgii

a na faktory, které ovlivňují význam mše svaté pro člověka. Poslední část se bude

věnovat liturgickým prvkům v souvislosti s potřebami dnešního člověka.

K nalezení odpovědí budu studovat a zpracovávat liturgické knihy a knihy o liturgii

a budu na ně nahlížet z pohledu moderní psychologie.

Liturgií je v této práci míněn ritus podle Římského misálu po reformách

po II. vatikánském koncilu. Zkratky biblických knih jsou uvedeny podle ekumenické

soustavy zavedené Českým ekumenickým překladem Bible.

Porozumění současnému člověku považuji za klíčové k následnému zpracovávání

diplomové práce. Tyto poznatky umožní lepší pochopení potřeb a hodnot dnešního

člověka. Díky tomu můžeme více porozumět, jaký význam pro něj může mít mše svatá,

zda a případně nakolik odpovídá na jeho potřeby.
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1. Současný člověk

V této kapitole bude nahlíženo na dnešního člověka z pohledu sociálních věd.

Nejprve je stručně předložen pohled na současného člověka z pohledu sociologie,

psychologie a teologie. Porozumět současnému člověku pomůže také následné

představení jeho potřeb a hodnot.

1.1 Trojí pohled na současného člověka

1.1.1. Sociologický pohled

Dnešní společnost je označovaná jako postmoderní.
2
Toffler, který je považován

za předního amerického sociálního myslitele současného světa hovoří o tom,

že v postmoderní společnosti narozdíl od moderní žijeme rychleji, více nás obklopuje

technika, kterou využíváme ve větší míře a častěji. Usnadňuje nám život, ale také

nahrazuje člověka a mezilidský osobní kontakt.
3
Tofflerovo pojetí postmoderní doby

podporují a doplňují práce významného sociologa Zygmunta Baumana, který se zabýval

postmoderním konzumismem. Bauman popisuje, že mobilita a anonymita postmoderní

společnosti vedou ke krizi identity, protože identita již není pevně ukotvena, jako

v moderní době. Identita je vnímána jako něco, s čím se jedinec musí popasovat.

V postmoderní společnosti, oproti moderní, se role člověka v průběhu jeho života

proměňuje.
4
K tomu vhodně dodává sociolog Lukáš Urban, že lidé jsou si vzájemně

velmi blízko, a tak si více můžeme všímat rozdílů mezi nimi. Paradoxem je, že čím

blíže si lidé jsou, tím více se setkáváme s individualizací člověka. V blízkosti druhých

má tendenci se s nimi porovnávat a současně se chce určitým způsobem odlišit. Právě

v odlišnosti můžeme vnímat jeden ze zdrojů dynamiky lidstva a společnosti.
5
Jiří Šubrt

2
Postmoderna je myšlenkový směr konce 20.století, typická pro něj je pluralita názorů. Srov.

MUCHA, I. a NEŠPOR, Z. ed. Postmoderní společnost. Sociologická encyklopedie (21. 9. 2020)

[2019-08-19] Dostupné na:

<https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_postmodern%C3%AD>.

3
Srov. TOFFLER, A. a H. TOFFLER. Nová civilizace: třetí vlna a její důsledky. Praha: Dokořán,

2001, str. 28.

4
Srov. BAUMAN, Z. Úvahy o postmoderní době. Praha: Sociologické nakladatelství, 1995, str. 161–

163.

5
Srov. URBAN, L. Sociologie trochu jinak. 2., rozš. vyd. Praha: Grada, 2011, str. 103.

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Spole%C4%8Dnost_postmodern%C3%AD
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zabývající se soudobou sociologií říká, že individuálnost dnešního člověka se projevuje

tím, že je otevřený vůči světu, ale současně je uzavřený do sebe a soběstačný.
6

Jiří Večerník dokládá pozitivní dopad individualismu. Podle něj se koncept potřeby

individuální seberealizace postupně rozšiřoval a zapracovával do přístupu vůči člověku.

Z počátku s tímto pojmem pracovala sociální psychologie a aplikovaná sociologie. Díky

tomu se při práci s lidmi volí individuální přístup k člověku, protože se vnímá jeho

jinakost a jedinečnost.
7
Lukáš Urban však poukazuje také na jeho negativní význam.

Negativně může být vnímán individualismus tehdy, kdy je člověk zaměřen výhradně

na sebe a nezajímá se o lidi kolem sebe.
8
Podle Šubrta je individualismus zřetelný

zejména ve velkých městech, kde vlivem hustého osídlení a velké zaměstnanosti lidí

není jednání jednotlivce tolik viditelné pro okolí, jako například na vesnici.
9
V takových

městech se můžeme setkat s anonymitou, rozpadem hodnot nebo také nedostatkem

duševní blízkosti.
10

Toffler rozšiřuje vliv současného konzumního způsobu života na

nukleární rodiny. Dokládá, že dříve byla úplná rodina standardem. Dnes vzrůstá počet

rodin s jedním rodičem, rozvedených párů, manželství bez dětí nebo lidí, kteří žijí

sami.
11

K tomu můžeme doložit sociologickou studii známé socioložky Zdenky Mansfeldové

a jejího týmu, která popisuje, že se změnou společnosti souvisí také změny, které se

týkají prožívání, hodnot a potřeb člověka. Na to má vliv postoj člověka a jeho priority.
12

Sociologický výzkum Lyonse a Kindlerové přináší další pohled na hodnoty, potřeby

a postoje současného člověka. Výsledky mluví o tom, že dnešní člověk je ve svém

životě přibližně stejně spokojen jako v době komunismu. Poukazují také na to, že jeho

hodnoty a morálka jsou spíše v rozpadu. Ukazuje se, že schvaluje například potraty,

6
Srov. ŠUBRT, J.. Soudobá sociologie. V Praze: Karolinum, 2013, str. 235.

7

[…]


že někteří lidé očekávají, že při liturgii bude příležitost k většímu tichu, aby mohli

rozjímat, komunikovat s Bohem, najít sami sebe, nacházet pokoj. Ne jenom pauzu mezi

jednotlivými úkony.

V otázce, zda liturgie dostatečně reaguje na potřeby společenství, přijetí

a spontaneity, je odpověď poněkud složitější. Na jednu stranu můžeme říci,

že poskytuje prostor pro společenství a přijetí. Na druhou stranu je otázkou, nakolik je

možné tuto potřebu realizovat a sytit. Tedy je možné odpovědět ano i ne. Zjistili jsme,

že míra možnosti sytit tyto potřeby a kvalita tohoto sycení jsou do značné míry závislé

na osobnosti kněze, na jeho přístupu, ale také na charakteru nebo nastavení daného

společenství. V oblasti potřeby spontaneity je odpověď obdobná. Liturgie jistě

dostatečně reaguje například v kontextu množství gest a úkonů. Na druhou stranu

bychom se mohli zamyslet nad možností většího prostoru pro vhodné vyjádření radosti

a spontaneity. V současné době se setkáváme s vyjádřením radosti například při aleluja

před evangeliem. Pro současného člověka je důležité, aby mohl tu radost pocítit, prožít,

vnitřně zakusit nebo vidět v kontaktu s druhými ve společenství bohoslužby. Aby mohl

zareagovat také přirozeně, jak to cítí, a přitom důstojně vzhledem k liturgii.

Nabízí se otázka, jak přijít k současnému člověku? Zdá se, jako by se ukazovaly dva

směry, z nichž každý má své zástupce. Jeden poukazuje na přizpůsobení církve

proměnné současné době, druhý vede přes vytrvalou snahu proměny člověka

prostřednictvím Kristova učení. Nějaká forma hledání změn liturgie může být, ale ne

ve smyslu celé liturgie, obsah by se měnit neměl. Ale o formě lze diskutovat neustále,

protože ta pravá dokonalá liturgie bude v nebi. Můžeme tak uvažovat o určitých

změnách v rámci jednotlivých úkonů nebo prvků.

V případě ticha by bylo dobré pouvažovat o tom, v jaké části liturgie umožnit

člověku větší prostor pro ticho. Aby se skutečně nejednalo pouze o pauzu mezi úkony.

Aby člověk mohl stačit zachytit svoje prožívání a komunikaci s Bohem.

Aby se nemusel jen soustředit na to, kdy správně udělat jaký úkon nebo gesto.
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Současný člověk jako nově příchozí může vnímat stanovené úkony a gesta,

která mají svá pravidla a své místo, jako určitou strnulost, uniformitu. Všichni jednají

stejně po celou dobu a s vážnou tváří. Neobjevuje se místo nebo okamžik, kdy by někdo

zareagoval i mimo stanovená gesta spontánně. Žádné individuální gesto, pohled, úsměv,

sdílení radosti. Kromě aleluja před evangeliem tak v projevu společenství při liturgii

není patrný rozměr radosti. Radosti ze vztahu s Bohem, z vděčnosti, co nám Bůh dává,

a z radosti, kterou máme skrze Krista. Ze zkušenosti z různých farností můžeme říci,

že příchozí, který nezná veškerá pravidla nebo jim nerozumí, bývá nepříjemně

upozorněn, že nedělá, to co má. Někdy společenství pohlíží až pohoršlivě na snahu

se intuitivně připojit. To současného člověka odrazuje, necítí se být přijat a nenaplňuje

ho touhou pokoušet se v takové atmosféře porozumět nebo přiblížit. Úctu a důstojnost

obřadu současný člověk chápe, ale potřebuje mít také pocit, že může být, jaký je

i se svým prožíváním. Že v kostele je prostor pro gesto radosti a její sdílení například

úsměvem, pohledem a přijetím druhých. Protože ve světě člověk musí zastávat různé

role s určitou tváří, ale kostel a liturgie nabízí opak, vytržení z běhu světa.

To, že v Božím společenství je v pořádku být takový, jaký jsem, a poskytuje

mi tak prostor pro růst. Z toho, co jsme v průběhu práce zjistili, se zdá, že tento rozměr

je do určité míry závislý na osobnosti kněze, na jeho postoji a na jeho přístupu.

Na jednu stranu má být liturgie jednotná, aby její význam a účinek byl pro věřící stejný

a naplněný, na druhou stranu můžeme vnímat mnoho prostoru pro určité úpravy

duchovními.

V souvislosti s nahlížením na současného člověka, na jeho potřeby, a s hledáním

odpovědí, zda současná mše svatá na ně dostatečně reaguje, se začaly otevírat další

otázky, které by si zasloužily další pozornost. Uvádíme několik z nich jako příklad.

Nakolik je člověk schopen rozumět liturgickým prvkům, gestům a úkonům. Nakolik

je vnímáme? Postupně jsme se dostali i k dilematu, zda je potřeba nejprve liturgii

rozumět, a potom je možné být aktivně činný a prožívat ji plně, nebo je potřeba nejprve

aktivně konat, přistupovat s vírou a s důvěrou, nechat se udivovat krásou liturgie

a uvádět se do ní a správné porozumění liturgii postupně přijde? Je současný člověk

v dnešní technické, zrychlené době schopen vnímat a prožívat liturgii? Co ovlivňuje

ve skutečnosti prožitek liturgie? Je to vědomí, podvědomí nebo skutečně stačí vliv

prostředí a prvků? Čím to je, že v liturgii může být něco, co člověka rozptyluje?
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Mohlo by být zajímavé a přínosné zabývat se i těmito otázkami. Zasloužily by si

určitou pozornost i vzhledem k tomu, že by nám mohly poskytnou další odpovědi

a náhledy, které by mohly dále rozvinout téma této práce.

69

Použité zkratky

Biblické zkratky

Ko List Koloským

Sk Skutky apoštolů
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