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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Nikoly Joštové si stanovuje jasnou otázku: Reaguje mše svatá, tak jak ji

známe dnes, na aktuální potřeby současného člověka? Pro její zodpovězení na základě

odborné literatury představuje nejprve psychologický a teologický pohled na spiritualitu

člověka v rámci hodnot a lidských potřeb (kap. 1 a 2), prezentuje na základě liturgických knih

a odborné lituteratury jednotlivé liturgické prvke slavení eucharistie a možnosti jejich

prožívání (kap. 3).

Stěžejní kapitola se věnuje rozboru konkrétních spirituálních potřeb a toho, jak na ně

současné uspořádání mše svaté odpovídá.

Na práci je třeba ocenit aktuální výběr tématu, logiku zpracování a zejména mezioborový

přístup.

Práce neposkytuje jedinou odpověď na výzkumnou otázku, ale v mnohosti odpovědí

věnovaných jednotlivým potřebám ukazuje, jak lze k tomuto tématu přistupovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka v závěru klade několik otázek, jejichž odpověď by mohla rozvinout téma vlastní

diplomové práce. Při obhajobě by bylo možné načrtnout směr odpovídání alespoň u jedné

z nich.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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